

GŁOS PODHALA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, grybowskiego, jasielskiego, limanowskiego, makowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego
 POD KIEROWNICTWEM KOMITETU REDAKCYJNEGO.

Adres Redakcji i Administracji: Nowy Sącz, ul. Szwedzka 8.	Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5 — 6 popołudniu.	Godziny urzędowe Redakcji od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popołudniu.
PRENUMERATA: Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł. Zamiejscowa: miesięcznie 1.20 zł. Wpłacać na konto czekowe Administracji.	Konto czekowe PKO. 409.090 TELEFON Nr. 210.	CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 40 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 80 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpalt. — Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

KU ROZWADZE...

Chłop, zahartowany w ciężkiej pracy na roli, ma zdrowy rozsądek. Powinien też i wtedy z niego korzystać gdy chodzi o sprawy polityczne — o jego dobro i o dobro całego kraju. Powinien sobie uprzytomnić, że całe ustawodawstwo gospodarcze Polski do przewrotu majowego nastawione było pod kątem interesów przemysłu a nie rolnictwa.

Za ochlap drobnej korzyści dla wsi stronnictwa ludowe uchwały dla socjalistów jedną ustawę za drugą, rozbudowując ustawodawstwo socjalne do takich granic, jakich nigdzie w żadnym państwie europejskim czy Ameryce nie osiągnięto.

Skutki takiego stanu nie cały długo na siebie czekać. Przyszedł czas, kiedy rolnictwo musiało za ten proceder lekkomyślny słono zapłacić. To też Rządy pomajowe, jak i większość Sejmu uchwała w komisjach i Sejmie ustawy pod kątem interesów rolnictwa, przystępując do rewizji ustawodawstwa socjalnego. Na wszystkich prawie zebraniach na wsi słyszy się silne głosy za zmniejszeniem świadczeń socjalnych. Głosy wsi stają się zachętą do dalszych poczynań Rządu i potwierdzeniem słuszności tej akcji.

Cóż, kiedy na wsi znajdują się warcholskie jednostki opanowane obłędem nienawiści do obecnego Rządu, które imieniem ludności wsi przyrzekają pomoc socjalistom w ich walce z Rządem o utrzymanie raz zdobytych praw, nie licząc się z ciężkim położeniem kraju.

Jedność Stronnictwa Ludowego z PPS. w „Centrolewie” doprowadziła już do tego, że socjaliści

uważają chłopów małorolnych za swych członków i przygotowują ich do strajku przeciw chłopom więcejrolnym, a niezadługo zorganizowaliby chłopów bezrolnych przeciw chłopom małorolnym, pastuchów przeciw gospodarzom, aby ostatecznie zniszczyć prawo prywatnej własności i doprowadzić do komunizmu.

Wokoło Polski, na całym świecie, bezmała popop gospodarzy. Dziesiątki milionów ludzi daremnie szuka pracy i kawałka chleba w krajach Ameryki, Anglii, Niemiec a nawet we Francji.

Na skutek ujemnych bilansów handlowych padają rządy i bankrutują wielkie nawet państwa, — a Polska jedynie wraz ze swoim ludem przebywa tą straszną zawieruchę spokojnie, bez wielkich wstrząsów, mając chleb powszedni, mając ustaloną i niewzruszalną walutę.

Prawda, nieraz i nam chłodniej i głodniej, ale przecież w okół nas bezrobocie, głód i nędza! Byłoby u nas niewątpliwie dużo, dużo lepiej, gdyby nie owe wspomniane opory wewnętrzne, które stwarza ciemnota i zacietrzewienie.

Powinniśmy stanąć ramię przy ramieniu i cały nasz wysiłek zespolic dla skrzepnięcia siły narodowej, zwalczania ciemnoty i gromadzenia pod sztandarem Pierwszego Budowniczego Polski Niepodległej Marszałka Piłsudskiego, wszystkich żywiołów oświeconych, którym dobro osobiste i dobro Mocarstwowej Polski leży na sercu.



Nowosądecka Rada Powiatowa.

Dnia 18 bm. odbyło się pierwsze posiedzenie Nowosądeckiej Rady powiatowej w jej nowym składzie, tzn. Rady powiatowej uzupełnionej mianowanymi przez Pana Wojewodę członkami pochodzącymi z przyłączonych obszarów dawnego powiatu grybowskiego. Rada powiatowa liczy obecnie 31 członków. Z b. powiatu grybowskiego weszli do Rady powiatowej pp. Mordarski Józef z Grybowa, Janusz Stanisław z Ptaszkowej, Zięba Karol z Brzany górnej, De Leveaux Adam z Lipnicy wielkiej, Trochanowski Dymitr z Binczarowej. Prócz tego zamianowany został członkiem Rady Powiatowej X. Pabjan Jan prołoszcz z Podegrodzia.

Również i Tymczasowy Wydział Powiatowy został częściowo w swym dotychczasowym składzie zmieniony, a mianowicie ustąpił z Wydziału Powiatowego Mgr. Nowakowski Stanisław z N. Sącza, zostając jednak członkiem Rady Powiatowej. Na miejsce Mgra Nowakowskiego mianowany został członkiem Wydziału Powiatowego p. De Leveaux Adam.

Na pierwszym posiedzeniu Tymczasowa Rada Powiatowa powitała przez swego przewodniczącego Dra Łacha nowych przedstawicieli nowych obszarów przyłączonych do dotychczasowego powiatu, zapewniając tychże, że z pewnością nie będzie się robić najmniejszych nawet różnic między obszarami i ludnością dawno już tworzącą powiat nowosądecki a ludnością i potrzebami jej w nowoprzyłączonych obszarach. Na powitanie to odpowiedział w imieniu nowych członków Rady i Wydziału Powiatowego p. Adam Leveaux, który oświadczył, że ludność nowych terytoriów z pewnością przyłoży taką samą pracę do

rozwoju gospodarczego powiatu, jak to dotychczas tak znakomicie robiła ludność dawnego terytorium. Rada Powiatowa przyjęła następnie po dyskusji budżet Powiatowego Związku Samorządowego nowosądeckiego na rok 1932:33. Budżet ten, którego najistotniejsze punkty szczegółowo przedstawił zebranym Przewodniczący Dr. Łach zamyka się tak po stronie dochodów i wydatków w kwocie 695.464 zł. 67 gr. Przewodniczący zwrócił uwagę zebranych przy ogólnym ocenianiu budżetu, że budżet ten w porównaniu z budżetem tamtegorocznym jest poważnie umniejszony. W budżecie tym bowiem tkwi kwota 103.000 zł. na drogi i mosty wojew. Kwota ta pochodzi ze skarbu państwa i jest własnością Państwa, które nią dysponuje.

Właściwy budżet samorządowy jest przeto o tą kwotę mniejszy czyli wynosi kwotę 589.000 zł. W porównaniu z budżetem zeszłorocznym jest on cyfrowo wprawdzie większy, w rzeczywistości jednak, po uwzględnieniu przyrostu powiatu, co pociągnęło za sobą ogromne obciążenie w najrozmaitszych dziedzinach życia finansowego powiatu, należy go uznać za obniżony w stosunku do budżetu zeszłorocznego. Jest to wynikiem polityki dążącej do zbudowania budżetu realnego, liczącego się z możnością finansową powiatu, zależną od zdolności płatniczej podatników.

(W jednym z najbliższych numerów umieścimy bardziej szczegółowy rozbiór budżetu Powiatowego Związku Samorządowego.)

Po krótkiej dyskusji Rada Powiatowa przyjęła budżet przedstawiony jej przez Tymczasowy Wydział Powiatowy do uchwalenia.

Członek Rady Powiatowej p. Słaby Michał z Łomnicy poruszył sprawę odbudowania zerwanego mostu na Popradzie w Piwnicznej, prosząc przewodniczącego o pomoc ze strony władz państwowych i powiatowych w odbudowaniu mostu. Przewodniczący Dr. Łach oświadczył, że sprawa ta leży mu bardzo na sercu i starać się będzie w możliwie najkrótszym czasie przyjąć z pomocą ludności odciętej od głównej drogi przez zerwanie mostu. Zaznacza, że w czasie obecnym, z powodu wysokiego stanu wody i tak nie można rozpocząć prac nad odbudowaniem mostu. Porusza sprawę możliwości wypożyczenia wojskowych pontonów, przez które możnaby położyć most prowizoryczny, ale wypożyczenie to zależne jest od kosztów połączonych z wypożyczeniem i przewozem pontonów. Gdyby koszty te okazały się za wysokie, to wówczas naturalnie trzeba będzie z tego środka pomocniczego zrezygnować a pozostanie jedynie czekać na powolniejsze odbudowanie mostu.

P. Kubisz poruszył sprawę mostu na drodze Siedlce—Łyczana, który to most ma rzekomo słabe podstępowanie. Przewodniczący zapewnił interwenjanta, że poleci dokładnie sprawę zbadać i o ile okaże się potrzeba, to most zostanie na nowo podstępowany.

ESKA.

Akademja ku czci śp. Ks. Biskupa Bandurskiego.

Staraniem Legionu młodych Komenda w Nowym Sączu i jej Koła seniorów odbyła się w sali ratusza dnia 17 bm. Akademja ku czci śp. ks. Biskupa Bandurskiego. Z przyjemnością stwierdzić należy, że Akademja ta wywarła jak najlepsze wrażenie i była w każdym szczególe bardzo udana, tak pod względem merytorycznym jak i pod względem estetycznym.

Akademję otworzył przemówieniem krótkim ale pełnym wyrazów czci dla śp. ks. Bandurskiego Dr. Łach starosta powiatowy. Wspomnił w swym przemówieniu o wielkiej roli posłannika dziejowego duchowego, jakim był w czasach porozbiorowych ks. Bandurski. Porównał go z tym sternikiem, który mimo szalejących wokoło stątku burz, wpatrzony w kompas przewodni prowadził statek nieustępliwie ku przystani spokojnej. Sternikiem tym był ks. Biskup Bandurski, który w każdej okoliczności życia zbiorowego polskiego, mimo, że zdawało się, iż wszystko jest tylko pustą nadzieją, wołał wielkim głosem do Polaków: „Polakami jesteśmy, zostaniemy i Wolną Ojczyznę odbudujemy.”

Znakomitą charakterystykę dzielności i umysłowości ks. Biskupa Bandurskiego w bardzo szczegółowo opracowanym przemówieniu podał Mgr. Cwikowski. Z słów jego biło także wielkie uwielbienie dla niezującego Kapelana Polski Niepodległej.

P. Szczecina wygłosił swój utwór p.t. „Błękitna Kantata” poświęcony pamięci ks. Biskupa Bandurskiego. Utwór poetycki mocny, jędrny — oddaje wiersz rytmiką i słowami te wielkie czasy wielkiej wojny, gdy rozkuwaliśmy stalowe zda się pęta i kajdany niewoli, wierząc i mając nadzieję nawet wbrew nadzieji.

Druchna Szaflarska wygłosiła poemat ks. Bandurskiego, poemat poświęcony tym młodym szaleńcom, którzy w 1914 poszli na bój krwawy na pewną zdawało się śmierć, i tym orłom młodym, które w 1918 mimo przewagi dobrze uzbrojonego wroga potrafiły obronić, tak bardzo przez ks. Biskupa Bandurskiego ukochany Lwów przed zagarnięciem go przez nieprzyjaciela.

